UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Karolína Placzeková

**Úprava Dublinského systému v rámci azylového
práva EU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil.,
Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce: 2.3.2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 171 784 znaků včetně mezer.

Karolína Placzeková

V Praze dne 2.3.2018

Poděkování

Děkuji panu doc. Dr. iur. Harald Christian Scheuovi, Mag. phil., Ph.D., za odborné vedení, cenné připomínky a pomoc při zpracování této diplomové práce.

Dále děkuji svým rodičům a přátelům za psychickou podporu po dobu celého studia i psaní této práce.

Obsah

Úvod..... 1
1 Vymezení azylového práva EU v rámci politik EU..... 5
1.1 Vznik azylového práva EU v rámci Prostoru svobody, bezpečnosti a práva a jeho vývoj 5
1.2 Vymezení azylového práva vůči migračnímu 7
1.3 Schengenský systém včetně jeho nástrojů..... 8
1.3.1 Vymezení Schengenského acquis a jeho vývoj..... 8
1.3.2 SIS jako nástroj schengenského acquis 11
1.3.3 Frontex jako nástroj schengenského acquis a jeho transformace..... 11
2 Vybrané nástroje azylového práva EU..... 15
2.1 Původ a právní základ nástrojů azylového práva EU – primární právo 15
2.2 Směrnice jako hlavní nástroje harmonizace azylového práva EU 17
2.2.1 Směrnice v rámci SEAS – přijímací, kvalifikační, procedurální a o dočasné ochraně 17
2.2.2 Přijímací směrnice..... 18
2.2.3 Kvalifikační směrnice 20
2.2.4 Procedurální směrnice 24
2.2.5 Směrnice o dočasné ochraně 28
2.3 Agentura Evropské unie pro azyl – transformace EASO..... 31
3 Dublinský systém, jeho vývoj, fungování a jeho cíle 32
3.1 EURODAC - databáze doplňující Dublinské nařízení 32
3.2 Nařízení Dublin III a kritéria pro určení odpovědného členského státu..... 34
3.3 Hodnocení Dublinu III..... 37
3.4 Návrh nařízení Dublin IV - Reforma Dublinského systému 39
3.4.1 Prvky a přínos Dublinu IV 39
3.4.2 Slabá místa a hodnocení Dublinu IV..... 42
4 Relokační mechanismus a jeho právní základ v SFEU..... 45
4.1 Relokační mechanismy jako nástroje řešení migrační krize 45
4.2 Ad hoc (krizové) mechanismy a jejich napadení u SDEU 46
4.2.1 Právní základ ad hoc (krizových) mechanismů- čl. 78 odst. 3..... 46
4.2.2 Žaloba Slovenska a Maďarska proti rozhodnutí Rady 2015/1601 a argumenty v rozhodnutí SDEU 48
4.3 Stálý relokační mechanismus jako součást nařízení Dublin IV 50
4.3.1 Podoba stálého relokačního mechanismu..... 50
4.3.2 Problematické aspekty stálého relokačního mechanismu 51
Závěr..... 56

Seznam použitých zdrojů 61
Seznam použitých zkratek..... 75
Abstrakt 76
Abstract 77

Úvod

Rekordní počet osob žádajících o mezinárodní ochranu¹ proudících ve velkém množství do Evropy z Afriky, Středního východu a jižní Asie,² představil evropským vůdcům a tvůrcům politik zatím jednu z největších výzev. Migrační krize, jak situaci posléze většina začala v médiích, literatuře i v oficiálních dokumentech³ nazývat, poukázala především na nedostatky politik i norem přijatých Evropskou unií v oblasti azylového práva, hranic i dodržování lidských práv v této souvislosti. Schengenský a posléze i Dublinský⁴ systém se přílišným zatížením v těchto výjimečných podmínkách (a to zejména od vrcholu krize roku 2015) ukázal jako nedostatečný a špatně nastavený na řešení krizové situace. Vztahy mezi EU a členskými státy byly poznamenány rezignací některých státních orgánů na kontroly osob na vnějších hranicích prostoru Evropské unie, či jinak nerespektováním pravidel stanovených EU v oblasti azylového práva. Hlavním důvodem bezradnosti EU i členských států je situace, kdy při vytváření evropského prostoru bez hranic zůstaly pravomoci v oblasti azylu a migrace sice v rukou členských států, zároveň ale byly již podniknuty kroky k vytvoření společného systému, který staví na koordinaci a tíhne k harmonizaci pravidel azylového práva.⁵

V situaci, kdy existují případy špatného zacházení s uprchlíky, nelegálními migranty, a to formou střetů s pohraniční stráží, či z důvodu nedostatečných životních podmínek poskytnutých žadatelům o azyl, kdy některé členské státy uzavírají hranice a soustavně bojují proti možnosti přijetí uprchlíků na základě tzv. povinných kvót, a to nejen v rámci vystupování v evropských institucích (především Evropském parlamentu), ale i stanovisky a žalobami proti evropským legislativním i nelegislativním aktům (viz Maďarsko a Slovensko), je těžké vidět konkrétní společný kurs zahraniční politiky EU nebo snad možnosti dalšího upevnění Společného azylového systému. Návrhů, jak krizi řešit, bylo i je ale mnoho, a to jak zrevidováním smluv, Dublinského nařízení, směrnic a dalších aktů v této oblasti, tak i přijetím nových aktů, jako je především tak diskutované nařízení reformující Dublin a zřizující stálý

¹ Tj. azyl či doplňkovou ochranu.

² Zejména příslušníci Sýrie, Afgánistánu a Iráku dle údajů UNHCR, či Eurostat [cit. 2018-02-25] dostupné online na: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Migration_and_migrant_population_statistics

³ Např. ve Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě o pravidlech pro zadávání veřejných zakázek v souvislosti s nynější azylovou krizí z 9. 9. 2015, COM(2015) 454 final [cit. 2018-02-25], dostupné online na: <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0454&from=EN>

⁴ Dublinský systém obsahuje kritéria pro určení státu příslušného k posouzení žádosti o mezinárodní ochranu.

⁵ HONUSKOVÁ, Věra. *Možné odpovědi na hromadný příliv osob do Evropské unie* In: JÍLEK, Dalibor a Pavel POŘÍZEK, ed. *Aktuální právní problémy azylového a cizineckého práva: sborník z vědeckého semináře uskutečněného dne 10. září 2015 v Kanceláři veřejného ochránce práv*. 2016. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv, 2016. ISBN 978-80-7552-364-8. str. 237 a násl.

relokační mechanismus. Zůstává otázkou, co bude pro Evropskou unii nejvhodnějším řešením, popř. pro jaké řešení se najde politický konsensus.

Tato diplomová práce si klade za úkol analýzu Dublinského systému z pohledu jeho nejnovějších změn ve formě především relokačních mechanismů, tvorbě další generace sekundárních aktů Společného evropského azylového systému (dále jen „SEAS“) a obecně azylovým právem EU, jehož právním základem je čl. 78 SFEU, a to v kontextu za posledních pár let nastalých výjimečných podmínek způsobených migrační krizí. Cílem této diplomové práce je zejména učinit závěry v rámci hodnocení současné podoby Dublinského systému jako součásti SEAS pod vlivem migrační krize a posoudit, do jaké míry jsou poslední legislativní návrhy v této oblasti (zejm. návrh nařízení tzv. Dublin IV zakotvující stálý relokační mechanismus), krokem směrem k vyřešení krize současného azylového systému EU či zda existují jiné vhodnější varianty. K zodpovězení otázek spojených s hodnocením a směřováním Dublinského systému je nejprve třeba začít rekapitulací vývoje azylového práva EU v rámci Prostoru svobody bezpečnosti a práva se zaměřením na některé právní oblasti a nástroje, které získávají na důležitosti právě v současné době, a to včetně nejnovějších legislativních i nelegislativních právních aktů, které mají zmírnit či snad vyřešit vzniklou krizi. Kromě tohoto vymezení je třeba určit, jak souvisí Dublinský systém se Schengenským systémem a jaké byly učiněny kroky s úmyslem posílit ochranu vnější hranice EU. Současně je třeba alespoň ve zkratce

[…]


s diskutovaným mechanismem upozorňováno, je další prohloubení legitimačního deficitu²²⁸ v souvislosti se svěřením značných pravomocí do rukou Evropské komise, která vyhodnocuje informace ohledně přílivu osob²²⁹ a jako nástroj pro spuštění mechanismu je použit akt Komise.

Nelze si tak nevšimnout, že mechanismy navrhované komisí jdou cestou většího donucení při snaze o zefektivnění nejen směrem k jednotlivcům²³⁰ z pohledu ochrany lidských práv, ale i směrem k jednotlivým členským státům, které jsou nuceny k solidaritě na základě stanovených objektivních kritérií uplatňovaných Komisí. Není divu, že státy brojí proti takovému postupu, protože jejich nevole pramení již ze samotného zařazení azylové a migrační politiky pod sdílené pravomoci EU čímž došlo k omezení jedné stěžejní funkce státnosti.²³¹ Jak bylo již konstatováno, státy mají proti návrhům Komise politické i právní argumenty, které je třeba řešit. Odpovědí by mohly být alternativní řešení, která předpokládají další budování SEAS, současně jsou však prostředky více založeny na respektu k suverenitě členských států a dobrovolném uplatňování principu solidarity.

Co je třeba pro tvorbu komplexního fungujícího SEAS, je de jure i de facto harmonizace norem, zesílená spolupráce v oblasti vnějších hranic a spolupráce v oblasti vnitřní bezpečnosti, silnější finanční solidarita prostřednictvím fondu na úrovni EU, a zejména spravedlivější sdílení odpovědnosti založené na relokačním mechanismu. Komise se svými návrhy snaží zajistit většinu z těchto cílů, zejména ohledně posledního bodu lze ale konstatovat, že takového cíle současným mechanismem dosáhnout zřejmě nemůže. Ke spravedlivějšímu sdílení odpovědnosti by mohlo posloužit doplnění stálého relokačního mechanismu o prvek individualizace, a to pomocí preferenčního mechanismu, který by zkoumal objektivní kritéria z pohledu členských států i žadatelů. To by vedlo ve výsledku nejen k větší spokojenosti s relokací, ale i zamezení druhotného pohybu žadatelů. Přitom by nešlo primárně o integraci do společnosti (i když přechodná je žádoucí), jelikož je pravdou, že uprchlík se v principu má vrátit do své země po pominutí nebezpečí, které mu hrozilo. Šlo by o relokace založené na objektivních kritériích, zejména na širším pojetí rodinných vazeb, a dále s ohledy na jazykovou vybavenost, schopnost pracovního zařazení a v menší míře i možnosti integrace (zejména i

²²⁸ SVOBODOVÁ, M. *Stálý relokační mechanismus – může přispět k řešení migrační krize?*. In: PÍTROVÁ, Lenka. Aktuální právní aspekty migrace. Praha: Leges, 2016. Teoretik. ISBN 978-80-7502-162-5. str. 48

²²⁹ Dle postupu v čl. 56 návrhu nařízení tzv. Dublin IV

²³⁰ Což vzbuzuje značné obavy odborníků viz. např. PEERS, Steve. *The Organisation of EU asylum law: the latest EU asylum proposals*, 6.6.2016 dostupné na: <http://eulawanalysis.blogspot.cz/2016/05/the-organisation-of-eu-asylum-law.html>

²³¹ SCHEU, Harald Christian. *Několik poznámek k návrhu uprchlických kvót v rámci Evropské unie*. CITIME, 5. 6. 2015 [cit. 2018-02-18] Dostupné na: <http://www.citime.cz/pravo/1960-nekolik-poznamek-k-navrhu-uprchlickych-kvot-v-ramci-evropske-unie.htm>

z pohledu preference států). Vznikla by tak kombinace neindividualizovaného přístupu s přístupem individualizovaným. Kromě toho se jako vhodné řešení současné nevole států zdá být návrat k principu dobrovolnosti, který by ale na druhou stranu měl být doplněn i pozitivními, především finančními pobídkami (oproti současným „sankcím“), tedy pro státy by se mělo zdát alespoň z části výhodné se do solidarity zapojit. Relokace navíc nemusí mít podobu pouze relokace fyzické (osob), ale může poskytovat více alternativ pomoci, např. kromě možného přijetí určitého počtu relokovaných žadatelů i možnost poskytnout technické či personální kapacity pro asistenci v místech největšího tlaku na azylové systémy členských států či jinak. Co by mohlo být další možností je použití zatím neaktivované směrnice o dočasné ochraně, a to v současné nebo přepracované podobě, to se však již nezdá příliš pravděpodobné, i když je to v současné době často diskutováno odborníky i reprezentací ČR.

Lze uzavřít, že EU by se měla poučit a dále využít současnou krizi k tomu, aby ještě více zdokonalila SEAS, současně ale nezapomínat na vstřícné kroky směrem k zohlednění výhrad členských států, které v některých případech především se současnou podobou donucovacího relokačního mechanismu kategoricky nesouhlasí. Takové silné výhrady a návrat k argumentaci státní suverenitou zavání až vystoupením z EU těch nejvýrazněji orientovaných členských států, existují tedy i silné politické důvody pro zvýšení snah Komise o přijatelný, vylepšený SEAS bez kontroverzních silových nástrojů. Pro dnešní dobu by se tak mělo stát jedním z nejdůležitějších bodů na programu to, aby se zvýšily snahy EU dosáhnout konsenzu (a to i přes to, že v této oblasti ho není formálně třeba) a aby získala zpět důvěru členských států v Dublinský systém.
