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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuální s ohledem na pokračující migrační krizi v Evropské unii,

která sice do jisté míry polevila, ale dosud zcela neskončila. Evropská komise se v reakci na

tuto krizi snaží v současné době revidovat jednotlivé právní nástroje azylového systému,

včetně tzv. dublinského nařízení, čemuž se diplomantka věnuje ve své práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročnější na zpracování s ohledem na turbulentní vývoj azylové problematiky, kdy

Evropská komise navrhla řadu nových sekundárních předpisů, které jsou projednávány

v legislativním procesu. Na druhou stranu náročnost tématu není takové povahy, že by jeho

zpracování nebylo zvládnutelné pro studenta magisterského studia oboru právo.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je logicky strukturována od obecnějších kapitol ke konkrétnějším. Autorka

se věnuje nejprve vymezení azylového práva Evropské unie, posléze úpravě v primárním

právu a především nástrojům sekundárního práva – směrnicím. Ve třetí a čtvrté kapitole se

zaměřuje na tzv. dublinské nařízení a jeho revizi, se zvláštním zřetelem ke stálému

relokačnímu mechanismu. Jedinou připomínku má oponentka k zařazení kapitoly o databázi

EURODAC jako první kapitoly části věnované dublinskému systému. Část by měla logicky

začínat dublinským nařízením a EURODAC by měl být uveden na konci.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka zpracovala ve své práci velmi aktuální téma revize dublinského nařízení (tzv.

Dublin IV), přičemž se podrobněji zaměřuje zejm. na stálý relokační mechanismus. Zmiňuje

nejen navrhovanou revizi dublinského nařízení, ale i další legislativní návrhy měnící platnou

tzv. přijímací směrnici, tzv. kvalifikační směrnici či tzv. procedurální směrnici. Hlavní

pozornost věnuje nařízení Dublin IV, které se snaží analyzovat z hlediska jeho přínosů i

slabých stránek. Diplomantka by ovšem mohla odvážněji formulovat své názory. Rozsudek

Soudního dvora ve spojených věcech C-643/15 a C-647/15 by si zasloužil hlubší rozbor a

kritičtější pohled. Oponentce není jasné, co autorka rozumí „Všeobecnou listinou základních

práv OSN“ (str. 20).

Autorka nicméně dokázala zvolené téma kvalitně zpracovat a prokázala velmi dobrou

orientaci v této problematice. Jako celek je práce přehledná, srozumitelná a zahrnuje

všechny podstatné dílčí otázky. V rámci hodnocení je také zohledňována větší náročnost

tématu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je zhodnotit aktuálně

navrhované změny dublinského nařízení. Tento cíl

byl v zásadě splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomová práce nevykazuje dle názoru oponentky

znaky plagiátorství.

Logická stavba práce Viz výše.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka shromáždila dostatečné množství

odborné literatury, včetně cizojazyčné (v angličtině a

němčině). Na odborné zdroje autorka ve své práci

průběžně odkazuje. Citace rozsudku ve věci žalob

Slovenska a Maďarska pro Radě je neúplná (str. 48).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Zvolená problematika je v zásadě dostatečně

analyzována. K některým výhradám viz výše.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce má dobrou úroveň, text však má na

některých místech různou barvu písma (např. str. 13,

19, 24, 26). Některé názvy kapitol zůstávají

osamocené na konci stránky (str. 34, 51).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň textu je dobrá.

V diplomové práci se jen občas vyskytují drobné

gramatické chyby či překlepy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Autorka ve své práci zmiňuje návrh Evropské komise nahrazující tzv. kvalifikační

směrnici nařízením (str. 22) a podobně tzv. procedurální směrnici nařízením. Je změna

formy právního aktu podle jejího názoru důvodná a v souladu s principy subsidiarity

a proporcionality? Považuje nařízení za vhodnější formu právní úpravy než dosud

platné směrnice?

2. Diplomantka navrhuje doplnit dublinský systém o možnost preferenčních požadavků

žadatelů o azyl formou uvedení tří jimi preferovaných zemí. Nevedl by však tento

mechanismus pouze k tomu, že si žadatelé o azyl zvolí v rámci vymezených mantinelů

tři ekonomicky nevyspělejší členské stát EU s nejštědřejšími systémy sociálního

zabezpečení?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 31. 3. 2018

_________________________

oponent/oponentka